证券代码：603683          证券简称：晶华新材      公告编号：2023-035

上海晶华胶粘新材料股份有限公司

关于收购控股子公司少数股东股权的公告

重要内容提示：

 上海晶华胶粘新材料股份有限公司（以下简称“公司”）拟用自有资金

19,600 万元收购控股子公司昆山晶华兴业电子材料有限公司（以下简称“昆山

晶华”）49%的股权。本次交易完成后，公司对昆山晶华的持股比例由 51%上升为

100%，昆山晶华成为公司的全资子公司，公司合并报表范围不会发生变化。

 本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

 本次交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易已经公司第三届董事会第三十一次会议审议通过，无需提交股

东大会审议。

 风险提示：本次交易标的公司未来业绩发展将依赖于管理团队的经营管

理能力，同时也将受宏观经济、产业政策、市场环境等因素制约，未来可能出现

宏观经济波动、行业发展未达到预期、市场竞争态势变化等情形，经营业绩存在

不确定性风险，提请投资者注意。

一、 交易概述

（一）交易基本情况

为进一步落实公司发展战略，提升公司盈利能力与管理效率，优化资本结构，

公司于 2023 年 7 月 24 日与王树生、宋启文、刘素星、涂蓉丽、郭啸风、朱玉峰、

孙燕红、朱莉雅签署了《昆山晶华兴业电子材料有限公司股权转让协议》（以下

简称“《股权转让协议》”）。公司拟用自有资金 19,600 万元收购控股子公司昆山

晶华 49%的股权。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本次交易以评估机构采用收益法的评估结果为定价基础，根据江苏天健华辰

资产评估有限公司出具的华辰评报字（2023）第 0102 号《上海晶华胶粘新材料

股份有限公司拟收购股权涉及的昆山晶华兴业电子材料有限公司股东全部权益

价值项目资产评估报告》，截至评估基准日 2022 年 12 月 31 日，昆山晶华股东全

部权益价值为40,814.57万元，较账面净资产8,482.15万元，评估增值32,332.42

万元，增值率为 381.18%。本次收购的资金来源为公司自有资金。本次收购完成

后，公司持有昆山晶华的股权比例将由 51%变为 100%，昆山晶华将成为公司的全

资子公司。本次交易为收购少数股东股权，因此不会产生新的商誉。

（二）审议情况

公司于 2023 年 7 月 24 日召开第三届董事会第三十一次会议，审议通过了

《关于收购控股子公司少数股东股权的议案》，并授权公司董事长或其指定人员

在相关法律法规、规章及其他规范性文件的范围内全权办理与本次收购相关的事

宜，公司独立董事对上述议案发表了同意的独立意见。

根据《公司章程》等有关规定，本次收购事宜属于董事会审议权限，无需提

交公司股东大会审议。

二、 交易对方情况介绍

（一）交易对方基本情况

序号 交易对方 基本情况

1 宋启文 男，主要就职单位：昆山晶华兴业电子材料有限公司

2 王树生 男，主要就职单位：昆山晶华兴业电子材料有限公司

3 刘素星 女，主要就职单位：昆山晶华兴业电子材料有限公司

4 涂蓉丽 女，主要就职单位：昆山晶华兴业电子材料有限公司

5 朱玉峰 男，主要就职单位：昆山晶华兴业电子材料有限公司

6 郭啸风 男，主要就职单位：昆山晶华兴业电子材料有限公司

7 孙燕红 女，主要就职单位：昆山晶华兴业电子材料有限公司

8 朱莉雅 女，主要就职单位：昆山晶华兴业电子材料有限公司

（二）交易对方的资信状况

上述股东不存在被列为失信被执行人的情况。

三、 交易标的基本情况

（一）标的公司基本情况

企业名称 昆山晶华兴业电子材料有限公司

企业类型 有限责任公司(台港澳与境内合资)

成立日期 2013 年 12 月 12 日

注册资本 1,000 万元人民币

注册地址 江苏省昆山开发区六时泾路 128 号

法定代表人 周晓南

经营范围 电子专用材料、橡胶粘带、塑料薄膜加工，并销售自产产品。道

路普通货物运输。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

（二）其他关系的说明

自然人股东王树生、刘素星、涂蓉丽、朱玉峰、郭啸风、孙燕红、宋启文、

朱莉雅系子公司昆山晶华员工。

（三）股权结构

本次股权收购前，昆山晶华的股权结构如下：

序

号
股东名称

认缴出资额

（万元）

实收资本

（万元）

持股比例

（%）

1
上海晶华胶粘新材料

股份有限公司
510 510 51

2 宋启文 210 210 21

3 王树生 130 130 13

4 刘素星 50 50 5

5 涂蓉丽 40 40 4

6 朱玉峰 20 20 2

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=24231716e0ba6a9b7a0448e3b577f2b1
https://aiqicha.baidu.com/person?personId=bbdb2bb8f3ae85fe674498a46082c8b9

7 郭啸风 20 20 2

8 孙燕红 10 10 1

9 朱莉雅 10 10 1

 合计 1,000 1,000 100

本次股权收购后，昆山晶华的股权结构如下：

序号 股东名称 持股比例（%）

1 上海晶华胶粘新材料股份有限公司 100

合计 100

（三）交易标的主要财务信息

标的公司最近一年又一期的主要财务数据：（单位：万元）

项目 2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

2023 年 3 月 31 日

/2023 年 1-3 月

资产总额 18,739.30 16,538.51

负债总额 10,257.15 7,409.25

所有者权益 8,482.15 9,129.26

营业收入 27,562.46 4,611.77

净利润 4,452.96 647.11

上表中列示的财务数据中，2022 年的数据经天衡会计师事务所（特殊普通

合伙）审计并出具天衡审字（2023）第 01698 号标准无保留意见审计报告。

（四）权属状况

本次交易标的权属清晰，无其他抵押、质押，不涉及诉讼、经济未决事项

及其他任何限制转让的情况。标的公司非失信被执行人。

四、 交易标的评估、定价情况

（一）评估情况

公司聘请符合《证券法》规定的江苏天健华辰资产评估有限公司以 2022 年

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=8b7ad430604ea7d41a4e94000a85504a
https://aiqicha.baidu.com/person?personId=08744250e16d06db1dcbc4c6a368054c
https://aiqicha.baidu.com/person?personId=96484efb76db7c938bf30a04808af885

12 月 31 日为评估基准日，对昆山晶华股东全部权益价值采用资产基础法、收益

法进行了评估，并出具了华辰评报字（2023）第 0102 号《上海晶华胶粘新材料

股份有限公司拟收购股权涉及的昆山晶华兴业电子材料有限公司股东全部权益

价值项目资产评估报告》。

（二）评估重要假设

1、本次评估中的收益预测是基于昆山晶华提供的其在维持现有的管理方式、

管理水平及经营范围与方式、持续经营状况下企业的发展规划和盈利预测的基础

上进行的。

2、2021 年 11 月 30 日，昆山晶华通过高新技术企业认证，取得编号为

GR202132010796 号的高新技术企业证书，期限为 2021 年 11 月 20 日至 2024 年

11 月 29 日，昆山晶华在高新技术企业持续期间，减按 15%的税率缴纳企业所得

税。根据昆山晶华未来期间预计的销售规模、研发投入状况等，在现行《高新技

术企业认证条件》不发生重大变化的前提下，预计昆山晶华能在高新书企业证书

有效期间及期后，能持续满足高新技术企业认证条件，取得高新技术企业认证。

   （三）评估结果

1、资产基础法的评估结果，昆山晶华公司的评估结果如下：

资产账面价值 18,739.30 万元，评估价值 20,931.82 万元，评估增值 2,192.52

万元，增值率 11.70%。

负债账面价值 10,257.15 万元，评估价值 10,257.15 万元，评估价值较账面值

未发生增减。

股东全部权益（净资产）8,482.15 万元，评估价值 10,674.67 万元，评估增值

2,192.52 万元，增值率 25.85%。

评估结果汇总情况详见下表：

资产评估结果汇总表

金额单位：人民币万元

项目名称 账面价值 评估价值 增减值 增值率%

流动资产 16,476.98 16,476.98 0.00 0.00

非流动资产 2,262.32 4,454.84 2,192.52 96.91

其中：固定资产 1,662.63 2,755.17 1,092.54 65.71

      其中：房屋建筑物类 1,277.31 2292.99 1,015.68 79.52

            设备类 385.32 462.18 76.86 19.95

      无形资产 125.44 1,400.00 1,274.56 1016.06

      其中：土地使用权 125.44 0.00 -125.44 -100.00

      其他 474.25 299.67 -174.58 -36.81%

资产总计 18,739.30 20,931.82 2,192.52 11.70

流动负债 10,083.34 10,083.34 0.00 0.00

非流动负债 173.80 173.80 0.00 0.00

负债总计 10,257.15 10,257.15 0.00 0.00

净资产 8,482.15 10,674.67 2,192.52 25.85

基于上述资产基础法评估结果，昆山晶华公司股东全部权益价值于评估基准

日的市场价值为 10,674.67 万元。

2、本次收益法评估采用现金流量折现法，选取的现金流量口径为企业自由

现金流，通过对企业整体价值的评估来间接获得股东全部权益价值。

本次评估以未来若干年度内的企业自由现金净流量作为依据，采用适当折现

率折现后加总计算得出企业整体营业性资产的价值，然后再加上溢余资产、非经

营性资产价值减去有息债务得出股东全部权益价值。

1）评估模型

本次评估选用的是现金流量折现法，将企业自由现金流量作为企业预期收益

的量化指标，并使用与之匹配的加权平均资本成本模型(WACC)计算折现率。

2）计算公式

E ＝ V － D                                              公式一

V ＝ P ＋ 1C  ＋ 2C                                        公式二

上式中：

E ：股东全部权益价值；

V ：企业整体价值；

D ：付息债务评估价值；

P ：经营性资产评估价值；

1C ：溢余资产评估价值；

file:///E:/钉钉聊天记录/1-华辰评报字（2023）第0000号晶华新材拟收购昆山晶华股权项目资产评估报告-A.doc%23分类汇总!B38

2C ：非经营性资产评估价值。

其中，公式二中经营性资产评估价值 P 按如下公式求取：

  
 

  nn
n

t

t

t r
gr

R
rRP









  11 1

1

     公式三

上式前半部分为明确预测期价值，后半部分为永续期价值（终值）

公式三中：

tR ：明确预测期的第 t 期的企业自由现金流

t：明确预测期期数 1 , 2 , 3 ，··· ，n；

r：折现率；

1nR ：永续期企业自由现金流；

g ：永续期的增长率，本次评估 g = 0；

n：明确预测期第末年。

3）收益期的确定

企业价值评估中的收益期限通常是指企业未来获取收益的年限。为了合理预

测企业未来收益，根据企业生产经营的特点以及有关法律法规、契约和合同等，

可将企业的收益期限划分为有限期限和无限期限。

4）预期收益的确定

本次将企业自由现金流量作为企业预期收益的量化指标。

企业自由现金流量就是在支付了经营费用和所得税之后，向公司权利要求者

支付现金之前的全部现金流。其计算公式为：

企业自由现金流量＝税后净利润＋折旧与摊销+利息费用×（1-税率 T）－资

本性支出－营运资金变动

5）折现率的确定

确定折现率有多种方法和途径，按照收益额与折现率口径一致的原则，本次

评估收益额口径为企业自由现金流，则折现率选取加权平均资本成本（WACC）

确定。

6）付息债务价值的确定

被评估单位无付息债务。

7）溢余资产及非经营性资产价值的确定

溢余资产是指与企业收益无直接关系的，超过企业经营所需的多余资产，一

般指超额货币资金和交易性金融资产等；非经营性资产是指与企业收益无直接关

系的，不产生效益的资产。对该类资产单独进行评估。

收益法的评估结果，昆山晶华公司股东全部权益价值为 40,814.57 万元，较

账面净资产 8,482.15 万元，评估增值 32,332.42 万元，增值率为 381.18%。

3、评估结论及合理性分析：

资产基础法为从资产重置的角度评价资产的公平市场价值，仅能反映企业资

产的自身价值，而不能全面、合理的体现各项资产综合的获利能力及企业的成长

性，并且也无法涵盖诸如在执行合同、客户资源、销售网络、潜在项目、企业资

质、人力资源等无形资产的价值。

收益法是采用预期收益折现的途径来评估企业价值，不仅考虑了企业以会计

原则计量的资产，同时也考虑了在资产负债表中无法反映的企业实际拥有或控制

的资源，如在执行合同、客户资源、销售网络、潜在项目、企业资质、人力资源

等。其中，执行合同、客户资源及潜在项目主要体现在公司取得的国内主流锂电

池厂商的供应商资格以及在国内主流折叠手机厂商的供应商资格后，在后续经营

能够给企业带来的收益；销售网络主要体现在公司立足于华东华南大区分别设立

了生产基地，保证了生产销售渠道通畅，产品能够及时运至下游公司；企业资质

主要体现在公司已经取得的高新技术企业资质；人力资源主要包括公司现有的销

售业务团队。前述资源对企业的贡献均体现在企业的净现金流中，所以，收益法

的评估结论能更好体现企业整体的成长性和盈利能力。

资产的价值通常不是基于重新购建该等资产所花费的成本而是基于市场参

与者对未来收益的预期。评估师经过对被评估单位财务状况的调查及经营状况分

析，结合本次资产评估对象、评估目的，适用的价值类型，经过比较分析，认为

收益法的评估结论能更全面、合理地反映企业的内含价值，故本次评估采用收益

法评估结果作为本次评估的最终评估结论。

即，在评估基准日 2022 年 12 月 31 日，昆山晶华公司股东全部权益价值为

40,814.57 万元，较账面净资产 8,482.15 万元，评估增值 32,332.42 万元，增值率

为 381.18%。

鉴于本次收购最终采用收益法的估值方法，对比近几年同行业可比案例的评

估增值率情况如下:

股票名称 评估基准日 标的资产
成交价格

（万元）

评估

增值率%

康达新材 2023/03/31
上海晶材新材料科技有

限公司 100%股权
61,828.00 591.16%

上海天洋 2020/12/31
烟台泰盛精化科技有限

公司 19%股权
2,316.59 342.83%

三孚新科 2021/12/31
广州皓悦新材料科技有

限公司 30%股权
11,580.00 427.36%

上述数据中评估增值率介于 300%至 600%之间，本次评估结论较账面值增值

率 381.18%在此范围中。因此，认为本次对被评估单位股东全部权益的评估价值

较账面值增值水平是合理的。

（四）特别事项说明

以下事项并非评估机构人员执业水平和能力所能评定和估算，但该事项确实

可能影响评估结论，应特别关注：

1、评估结论是反映昆山晶华在本次评估目的下，根据公开市场的原则确定

的公允价值，未考虑该等资产进行产权登记或权属变更过程中应承担的相关费用

和税项，也未对资产评估增值额作任何纳税调整准备。

2、评估结论未考虑股权流动性对评估结论的影响。

3、评估基准日存在的法律、经济等未决事项

被评估单位涉及的法律未决事项信息如下：

案件名称：江苏毅昌科技有限公司与昆山晶华兴业电子材料有限公司、江苏

晶华新材料科技有限公司、苏州奇锐克电子科技有限公司、苏州库盈新材料有限

公司买卖合同纠纷的案件

案件身份：一审被告

案号：（2022）苏 0506 民初 9017 号

案件进程：2023-02-27 民事一审

法院：江苏省苏州市吴中区人民法院

案情简述：江苏晶华生产了涉案胶带，由关联公司昆山晶华销售，昆山晶华

销售给库盈，库盈销售给奇锐克，奇锐克裁切后销售给毅昌。毅昌用胶带给夏普

装配电视机，电视机出现脱胶现象，毅昌认为由于产品存在质量问题故被告应承

担产品质量责任。

涉案金额：7,724,429.53 元

案件最新进展：案件已经三次开庭，因材料交付时间较久，目前法院未支持

原告的质量鉴定。

除上述事项外，被评估单位不涉及其他诉讼、经济未决事项。

注：上述诉讼事项截至本公告披露日已结案。

4、评估程序受到限制的情形

（1）本次评估中，资产评估师未对各种设备在评估基准日的技术参数和性能

做技术检测，资产评估师在假定被评估单位提供的有关技术资料和运行记录是真

实有效的前提下，通过现场调查做出判断。

（2）本次评估中，资产评估师未对各种建（构）筑物的隐蔽工程及内部结构

（非肉眼所能观察的部分）做技术检测，房屋、构筑物评估结果是在假定被评估

单位提供的有关工程资料是真实有效的前提下，在未借助任何检测仪器的条件下，

通过实地勘察做出判断。

除上述事项外，本资产评估机构及资产评估专业人员未发现其他特别事项和

重大期后事项。

5、2023 年 3 月 27 日，财政部、税务总局发布《关于进一步完善研发费用税

前加计扣除政策的公告》，企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无

形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自 2023 年 1 月 1 日起，

再按照实际发生额的 100%在税前加计扣除。本次评估，在未来现金流预测过程

中，对研发费用加计扣除按发生额的100%测算（参考历史年度所得税汇算数据）。

如未来企业执行的实际加计扣除比例与本次预测存在差异，会对评估值产生影响。

五、 股权转让协议的主要内容

（一）合同主体

1、转让方

转让方一：王树生

转让方二：宋启文

转让方三：刘素星

转让方四：涂蓉丽

转让方五：郭啸风

转让方六：朱玉峰

转让方七：孙燕红

转让方八：朱莉雅

2、受让方：上海晶华胶粘新材料股份有限公司

（二）交易价格及支付方式

1、本次交易的作价及其依据

根据《上海晶华胶粘新材料股份有限公司拟收购股权涉及的昆山晶华兴业电

子材料有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》，截至评估基准日，目标

公司的评估价值为40,814.57万元。基于评估价值，各方协商确定此次交易的目

标公司49%股权的最终交易价格为19,600万元。

2、交易对价及支付方式

受让方向转让方支付本次交易的对价，具体如下表：

转让方 姓名 出让目标股权比例 现金对价（万元）

转让方一 王树生 13% 5,200

转让方二 宋启文 21% 8,400

转让方三 刘素星 5% 2,000

转让方四 涂蓉丽 4% 1,600

转让方五 郭啸风 2% 800

转让方六 朱玉峰 2% 800

转让方七 孙燕红 1% 400

转让方八 朱莉雅 1% 400

合计 49% 19,600

各方同意受让方分四期向转让方支付现金，现金支付具体方式如下：

（1）第一期应付交易对价：本协议签署之日起30日内 ，受让方向转让方指

定银行账户共计支付11,760万元，其中股权协议签署完毕后的10个工作日，支付

3,920万元；过户完成后10工作日内支付7,840万元，该期转让款项，受让方可以

根据实际需求，在支付周期内分批进行支付；

（2）第二期应付交易对价：若目标公司完成本协议约定的2023年度业绩的，

受让方于2024年5月31日前，向各方确定的共管账户支付2,352万元；

（3）第三期应付交易对价：若目标公司完成本协议约定的2024年度业绩的，

受让方于2025年5月31日前，向转让方指定银行账户支付2,352万元；

（4）第四期应付交易对价：若目标公司完成本协议约定的2025年度业绩的，

受让方于2026年5月31日前，向转让方指定银行账户支付3,136万元。

（三）交割及过渡期安排

转让方将在目标公司针对该笔交易的董事会决议通过后30个工作日内，配合

受让方完成股权转让及相关变更登记手续。

    过渡期内目标股权实现的收益由受让方享有，过渡期内目标股权出现的亏损

由转让方承担。各方同意在交割日后30个工作日内，由受让方根据实际需求进行

相应的内部审计，并由各方予以确认。转让方应提供必要的配合并促使目标公司

提供必要的配合。

各方同意，若交割日为当月15日(含15日)之前，则过渡期间损益的审计截止

日为交割日所在月的上月月末；若交割日为当月15日(不含15日)之后，则过渡期

间损益的审计截止日为交割日所在月的月末。如果根据内部审计的确认结果目标

股权在过渡期内产生亏损，则转让方应当在内部审计结果出具后按照本协议的约

定向受让方支付补偿款项。

（四）业绩承诺及补偿

    转让方向受让方承诺：目标公司100%股权在业绩承诺期(2023年度-2025年度)

每一年度的所对应的实际净利润不低于承诺净利润，否则，转让方应按照本协议

的约定予以补偿。如本次交易未能在2023年12月31日前完成交割，则各方同意将

业绩承诺期变更为2024年、2025年及2026年，业绩目标依次顺延。目标公司承诺

净利润的具体情况如下：

业绩承诺期 2023 年度 2024 年度 2025 年度

目标公司承诺净利润（万

元）
4,500 5,000 5,500

（五）违约责任

     除不可抗力因素外，任何一方如未能履行其在本协议项下之义务、承诺，

或所作出的陈述或保证失实或严重有误，则该方应被视作违反本协议。违约方应

依本协议约定和法律规定向守约方承担违约责任，赔偿守约方因其违约行为而遭

受的所有损失（包括为避免损失而支出的合理费用）。

各方同意，对于一方（违约方）根据本协议的规定应当向另一方（守约方）

支付的违约金、补偿或者赔偿款项、违约方根据本协议规定应予返还给守约方的

各款项，守约方有权直接从应付给违约方的任何款项中直接扣除。

（六）协议生效

本协议经受让方、转让方签署后成立并在下列先决条件全部实现时生效：

本次股权转让已经受让方有权决策机构（董事会或股东大会）批准；目标公司股

东已通过同意本次股权转让的决定；本次股权转让获得政府有权部门或机构批准

或备案（如需）。

（七）争议解决

    协议各方之间产生于本协议或与本协议有关的争议，应首先通过友好协商的

方式解决。如在争议发生之日起30日内，仍不能通过协商解决的，则任何一方均

有权向受让方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

六、 交易目的和对上市公司的影响

公司本次交易有利于公司优化整合产业资源，提高公司的管理决策效率，进

一步深化协同效应，提高归属于上市公司股东的利润水平，提升公司可持续发展

能力和综合竞争力，有利于公司长期可持续发展，符合公司整体长远发展规划。

本次收购资金来源于自有资金，对公司持续经营能力和资产财务状况无不良影响，

交易遵循公平、公正的原则，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

本次交易价格公允、合理，不存在损害上市公司及中小股东利益的情形。交

易完成后，公司对昆山晶华的持股比例由 51%增加至 100%，昆山晶华成为公司的

全资子公司，公司合并报表范围不会发生变化，不会产生关联交易或同业竞争，

不会对公司财务状况和经营成果产生重大不利影响。

七、 独立董事独立意见

独立董事意见：本次收购股权事宜完成后，有利于增强公司可持续发展能力

和市场竞争力，符合公司的长远发展战略。本次股权收购的交易价格依据资产评

估结果确定，评估机构具有独立性，定价客观、公允、准确，不存在损害公司及

中小股东权益的情形。董事会对该项议案的表决程序符合《公司法》、《上海证券

交易所股票上市规则》、《公司章程》的有关规定，审议和表决程序合法、有效。

因此，独立董事一致同意公司收购控股子公司少数股东股权交易事项。

八、 本次交易的风险提示

标的公司未来业绩发展将依赖于管理团队的经营管理能力，同时也将受宏

观经济、产业政策、市场环境等因素制约，未来可能出现宏观经济波动、行业发

展未达到预期、市场竞争态势变化等情形，经营业绩存在不确定性风险，提请投

资者注意。

特此公告。

上海晶华胶粘新材料股份有限公司董事会

2023 年 7 月 26 日